
Newsletter ∙ Janeiro 2018

A XII edição da feira do Porco Alentejano 
acontece de 23 a 25 de Março, no pavilhão 
Multiusos, em Ourique.
O principal certame do País dedicado ao Porco 
de Raça Alentejana e aos seus produtos 
gastronómicos é organizado pelo Município de 
Ourique e pela Associação de Criadores do 
Porco Alentejano (ACPA) tem como objetivo 
valorizar e promover esta raça autóctone, a 
região do Alentejo, a marca de Ourique Capital 
do Porco Alentejano, assim como, os seus 
produtos e derivados, fazendo referência ao 
montado e vida rural. 
O artista português Miguel Gameiro foi o 
primeiro nome divulgado, irá apresentar o seu 
mais recente álbum “Maria”. A  cantora pop, 
Carolina Deslandes, foi o nome que se seguiu, irá 

O SELO PORCO.PT JÁ CONTA COM MEIO 
ANO DE PERCURSO

Não corra riscos!
Cumpra as normas de Condicionalidade:
- Ambiente
- Fitossanidade
- Saúde Publica
- Bem-estar Animal
- Saúde Animal
- Boas Condições Agrícolas e Ambientais

SAA - SERVIÇO DE ACONSELHAMENTO AGRÍCOLA

Proteja as suas ajudas e adira ao serviço 
que lhe permite cumprir a 
Condicionalidade na sua exploração.

Contacte a ACPA através do Tel.: 286 518 030

ACPA - Todos os direitos reservados | Designed and Powered by Digitemotions
UNIÃO EUROPEIA

Fundo Europeu Agricola
do Desenvolvimento Rural

A Europa Investe nas zonas rurais

OURIQUE | FEIRA DO PORCO ALENTEJANO 2018

1º FESTIVAL DE PORCO ALENTEJANO 
NOS ESTADO UNIDOS

Dia 3 de Fevereiro vai ficar marcado pela 
primeira edição do festival do Porco Alentejano 
Pata Negra, organizado pelo português Rodrigo 
Duarte. Este foi pioneiro na exportação de 
animais de raça pura vivos para Newark em 2016 
com um esforço burocrático e financeiro enorme 
para concretizar o seu sonho: Produzir Porco 
Alentejano e transformar e comercializar os seus 
produtos nos Estados Unidos. Para comemorar a 
produção dos primeiros produtos 
transformados, Rodrigo Duarte vai organizar um 
festival gastronómico no Sport Club Português 
em Newark que contará com a presente do Chef 
Carlos Capote para a confeção dos pratos e com 
animação musical a cargo do Paco Bandeira.
A convite de Rodrigo Duarte, o Presidente da 
Associação de Criadores do Porco alentejano 
(ACPA) marcou presença neste evento em 
conjunto com alguns produtores.

Esta a decorrer na página do facebook do Centro 
interpretativo do Porco Alentejano (CIPA), o 
passatempo São Valentim, até dia 12, dirigido aos 
amantes da fotografia com fantásticos prémios para 
o vencedor.
Para participar basta enviar por mensagem privada, 
através da mesma plataforma, a sua foto, que inclua 
montado e seja romântica.

PASSATEMPO SÃO VALENTIM CIPA NO FACEBOOK

  

Durante o mês de janeiro os suinicultores 
festejaram os 6 meses de Porco.pt, e 
promoveram ações com a finalidade de juntar os 
produtores nacionais para celebrarem junto dos 
portugueses o que se faz de melhor em Portugal, 
que era o mote destas iniciativas.
Dia 6 realizou-se na Gare do Oriente, em Lisboa, 
um churrasco, a par desta iniciativa a promoção 
do Porco.pt integrou na 7ª edição da Quinzena 
Gastronómica “O Porco é Rei”, em Torres Vedras.

apresentar o seu novo trabalho com o single de 
apresentação “A Vida Toda “
A par da animação musical esta iniciativa, será, 
mais uma vez, um espaço de debate e reflexão do 
mundo rural; de degustação e experiências 
gastronómicas; de animação musical, lazer e 
diversão.

COTAÇÕES SUÍNOS / JANEIRO 2018

BOLSA BOLOTA

Araporc

Extrematura

SEMANA

02.01.2018

08.01.2018

15.01.2018

22.01.2018

JANEIRO

RAÇA BOLOTA €/@* PUROS / CRUZADOS PUROS

Salamanca

Média

Araporc

Extrematura

Salamanca

Média

Araporc

Extrematura

Salamanca

Média

Araporc

Extrematura

Salamanca

Média

26,63

100,00

Média Mensal

PRIMALES
6-9@ €/@*

LEITÕES
23 KG €/uni*

108,50

104,25

100,00

112,50

106,25

101,00

112,50

106,75

101,00

116,50

108,75

106,96

CEBO €/@*

26,60

26,61

25,99

26,40

26,63

26,62

25,99

26,41

26,62

25,88

26,38

26,63

26,62

25,88

26,38

26,39

CEBO  
CAMPO €/@*

28,35

27,82

27,26

27,81

28,35

27,82

27,26

27,81

27,82

28,32

MARRANOS
3-5@ €@*

€/@* sendo que a arroba espanhola é igual a 11,5KG

35,75

36,15

36,04

35,75

36,15

36,04

36,04

27,81

27,37

27,83

28,35

27,82

27,37

27,85

39,00

38,70

35,75

36,04

35,75

36,15

36,04

37,50

37,50

39,00

39,00

39,00

39,00

39,00

36,15

29.01.2018

Araporc

Extrematura

Salamanca

Média

101,00

116,59

108,80

26,63

26,62

25,88

26,38

28,35

27,82

27,26

27,81

35,75

36,15

36,04

39,00

39,00

36,23

36,23

36,23

36,23

36,23

Fonte: Agricultura e Mar Actual


