



OURIQUE | FEIRA DO PORCO ALENTEJANO 2018

A XII edição da feira do Porco Alentejano acontece de 23 a 25 de Março, no pavilhão Multiusos, em Ourique. O principal certame do País dedicado ao Porco

de Raça Alentejana e aos seus produtos gastronómicos é organizado pelo Município de Ourique e pela Associação de Criadores do Porco Alentejano (ACPA) tem como objetivo valorizar e promover esta raça autóctone, a região do Alentejo, a marca de Ourique Capital do Porco Alentejano, assim como, os seus produtos e derivados, fazendo referência ao montado e vida rural.

O artista português Miguel Gameiro foi o primeiro nome divulgado, irá apresentar o seu mais recente álbum "Maria". A cantora pop, Carolina Deslandes, foi o nome que se seguiu, irá apresentar o seu novo trabalho com o single de apresentação "A Vida Toda " A par da animação musical esta iniciativa, será,

mais uma vez, um espaço de debate e reflexão do mundo rural; de degustação e experiências gastronómicas; de animação musical, lazer e diversão.



PASSATEMPO SÃO VALENTIM CIPA NO FACEBOOK

Esta a decorrer na página do facebook do Centro interpretativo do Porco Alentejano (CIPA), o passatempo São Valentim, até dia 12, dirigido aos amantes da fotografia com fantásticos prémios para o vencedor. Para participar basta enviar por mensagem privada,

através da mesma plataforma, a sua foto, que inclua montado e seja romântica.



Dia 3 de Fevereiro vai ficar marcado pela

NOS ESTADO UNIDOS

1° FESTIVAL DE PORCO ALENTEJANO

primeira edição do festival do Porco Alentejano Pata Negra, organizado pelo português Rodrigo Duarte. Este foi pioneiro na exportação de animais de raça pura vivos para Newark em 2016 com um esforço burocrático e financeiro enorme para concretizar o seu sonho: Produzir Porco Alentejano e transformar e comercializar os seus produtos nos Estados Unidos. Para comemorar a primeiros produtos produção dos transformados, Rodrigo Duarte vai organizar um festival gastronómico no Sport Club Português em Newark que contará com a presente do Chef Carlos Capote para a confeção dos pratos e com animação musical a cargo do Paco Bandeira. A convite de Rodrigo Duarte, o Presidente da

(ACPA) marcou presença neste evento em conjunto com alguns produtores.

Associação de Criadores do Porco alentejano



COTAÇÕES SUÍNOS / JANEIRO 2018

	RAÇA	BOLOTA €/@*	PUROS / CRUZADOS		PUROS		
SEMANA	BOLSA	BOLOTA	CEBO CAMPO €/@*	CEBO €/@*	LEITÕES 23 KG €/uni*	PRIMALES 6-9@ €/@*	MARRANOS 3-5@ €@*
02.01.2018	Araporc	35,75	28,32	26,60	100,00		37,50
	Extrematura		27,81	26,61	108,50		
	Salamanca	36,23	27,37	25,99			
	Média	36,04	27,83	26,40	104,25		37,50
08.01.2018	Araporc	35,75	28,35	26,63	100,00		39,00
	Extrematura		27,82	26,62	112,50		
	Salamanca	36,23	27,37	25,99			
	Média	36,04	27,85	26,41	106,25		39,00
15.01.2018	Araporc	35,75	28,35	26,63	101,00		39,00
	Extrematura	36,15	27,82	26,62	112,50		
	Salamanca	36,23	27,26	25,88			
	Média	36,04	27,81	26,38	106,75		39,00
22.01.2018	Araporc	35,75	28,35	26,63	101,00		39,00
	Extrematura	36,15	27,82	26,62	116,50		
	Salamanca	36,23	27,26	25,88			
	Média	36,04	27,81	26,38	108,75		39,00
29.01.2018	Araporc	35,75	28,35	26,63	101,00		39,00
	Extrematura	36,15	27,82	26,62	116,59		
	Salamanca	36,23	27,26	25,88			
	Média	36,04	27,81	26,38	108,80		39,00
	Média Mensal	36,04	27,82	26,39	106,96		38,70

O SELO PORCO.PT JÁ CONTA COM MEIO **ANO DE PERCURSO**

Durante o mês de janeiro os suinicultores festejaram os 6 meses de Porco.pt, e promoveram ações com a finalidade de juntar os produtores nacionais para celebrarem junto dos portugueses o que se faz de melhor em Portugal,

que era o mote destas iniciativas. Dia 6 realizou-se na Gare do Oriente, em Lisboa, um churrasco, a par desta iniciativa a promoção

do Porco.pt integrou na 7ª edição da Quinzena Gastronómica "O Porco é Rei", em Torres Vedras. Fonte: Agricultura e Mar Actual



REI 13 A 31 DE MANESSO + TORRES VEDRAS VINHOS DE LISBOA - GRANDES ESCOLHAS SAA - SERVIÇO DE ACONSELHAMENTO AGRÍCOLA

Cumpra as normas de Condicionalidade: - Ambiente

Não corra riscos!

- Fitossanidade - Saúde Publica
- Bem-estar Animal
- Saúde Animal
- Boas Condições Agrícolas e Ambientais

que lhe permite cumprir a Condicionalidade na sua exploração.

Contacte a ACPA através do Tel.: 286 518 030

Proteja as suas ajudas e adira ao serviço